本集团通过应收账款违约风险敞口和预期信用损失率计算应收账款预期信用损

失，并基于违约概率和违约损失率确定预期信用损失率。在确定预期信用损失率时，本

集团使用内部历史信用损失经验等数据，并结合当前状况和前瞻性信息对历史数据

进行调整。在考虑前瞻性信息时，本集团使用的指标包括经济下滑的风险、外部市

场环境、技术环境和客户情况的变化等。本集团定期监控并复核与预期信用损失计

算相关的假设。

商誉减值

本集团至少每年评估商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组的使用

价值进行估计。估计使用价值时，本集团需要估计未来来自资产组的现金流量，同

时选择恰当的折现率计算未来现金流量的现值。

开发支出

确定资本化的金额时，管理层必须做出有关资产的预期未来现金的产生、应采

用的折现率以及预计受益期间的假设。

递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，应就所有未利用的税务

北京北信源软件股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

49

亏损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发

生的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

31、重要会计政策和会计估计变更

（1） 会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（“解释第 16 号”）中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。根 据

该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或 可抵扣

亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时 性差异

的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的 租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等），不适用

《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递 延所得

税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和 可抵扣暂

时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资 产。本公司

自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最 早期间的期

初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂 时性差异和

可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存 收益及其他相

关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 160,078,086.60 166,851,596.64 6,773,510.04

递延所得税负债 585,000.00 7,238,960.28 6,653,960.28

盈余公积 58,426,462.16 58,426,462.16

未分配利润 -82,715,383.13 -82,595,833.37 119,549.76

少数股东权益

合并资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

北京北信源软件股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

50

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 207,332,750.26 213,409,995.72 6,077,245.46

递延所得税负债 429,000.00 5,848,847.58 5,419,847.58

盈余公积 58,426,462.16 58,426,462.16

未分配利润 -270,327,304.61 -269,669,906.73 657,397.88

少数股东权益

合并利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -46,830,260.88 -47,368,108.99 -537,848.11

净利润 -188,477,617.55 -187,939,769.44 537,848.11

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 128,365,237.09 130,991,432.08 2,626,194.99

递延所得税负债

2,394,790.25 2,394,790.25

盈余公积 58,997,467.77 58,426,462.16 -571,005.61

未分配利润 35,504,477.42 36,306,887.77 802,410.35

资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 172,960,755.10 176,514,577.32 3,553,822.22

递延所得税负债

2,866,597.91 2,866,597.91

盈余公积 58,997,467.77 58,426,462.16 -571,005.61

未分配利润 -148,605,651.30 -147,347,421.38 1,258,229.92

利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -44,394,678.82 -44,850,498.38 -455,819.56

净利润 -184,110,128.71 -183,654,309.15 455,819.56

（2） 会计估计变更：无

北京北信源软件股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

51

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 13.00、6.00

企业所得税 应纳税所得额 25.00、24.00、16.50、15.00

城市维护建设税 应纳流转税额 7.00、5.00

教育费附加 实际应缴纳的流转税 3.00

地方教育费附加 实际应缴纳的流转税 2.00

本公司及子公司企业所得税税率的详细情况如下：

纳税主体名称 所得税税率（%）

北京北信源软件股份有限公司 15.00

北信源系统集成有限公司 15.00

北京中软华泰信息技术有限责任公司 15.00

北信源（马来西亚）信息技术公司 24.00

北信源国际有限公司 16.50

其他公司 25.00

2、优惠税负及批文

（1） 增值税

根据财政部、国家税务总局下发的财税〔2011〕100 号《关于软件产品增值税政

策的通知》，增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，对其增值税实际税负

超过 3%的部分实行即征即退政策。

（2） 所得税

①2023 年本公司取得了北京市科学技术委员会、北京市财政局、国家税务总局